



*PROGRAMAS ANUALES DE ACTUACION,
INVERSIONES Y FINANCIACION*

*SOCIEDADES MERCANTILES
PARTICIPADAS*

ANEXOS I, II, III Y IV

<i>DENOMINACION DE LA EMPRESA</i>	<i>EJERCICIO</i>
<i>MERCADOS CENTRALES ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A. (MERCAMURCIA)</i>	<i>2017</i>

v2. 23/06/17





ANEXO I
Artº. 114.1 a) R.D. 500/90

HOJA Nº 1

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

Denominación de la Empresa	MERCADOS CENTRALES ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A. (MERCAMURCIA)	Ejercicio: 2017
<i>ESTADO DE INVERSIONES REALES</i>		MILES DE EUROS.
1.- INMOVILIZADO MATERIAL >		421
Terrenos		
Edificios y otras construcciones30.....		
Maquinaria, Instalación y Utillaje200.....		
Elementos de Transporte		
Mobiliario y Enseres		
Equipo para información3.....		
Repuestos para inmovilizado		
Otro inmovilizado material148.....		
Instalaciones complejas especializadas40.....		
2.- INMOVILIZADO INMATERIAL >		10
Concesiones administrativas		
Propiedad Industrial		
Otro Inmovilizado Inmaterial10.....		
3.- INVERSIONES FINANCIERAS EN EMPRESAS DEL GRUPO >		
<u>Acciones con cotización oficial</u>		
Importe de la Suscripción		
Menos: Desembolsos pendientes		
<u>Acciones sin cotización oficial</u>		
Importe de la Suscripción		
Menos: Desembolsos pendientes		
Otras Participaciones		
Obligaciones y Bonos		
Préstamos a largo plazo		
Préstamos a medio plazo		
Préstamos a corto plazo		





ANEXO I
Artº. 114.1 a) R.D. 500/90

HOJA Nº 2

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

ESTADO DE INVERSIONES REALES	MILES DE EUROS.
<p>4.- INVERSIONES FINANCIERAS EN EMPRESAS FUERA DEL GRUPO</p> <p><u>Acciones con cotización Oficial</u></p> <p>Importe de la Suscripción</p> <p>Menos: Desembolsos pendientes</p> <p><u>Acciones sin cotización Oficial</u></p> <p>Importe de la Suscripción</p> <p>Menos: Desembolsos pendientes</p> <p>Otras Participaciones</p> <p>Obligaciones y Bonos</p> <p>Préstamos a largo plazo</p> <p>Préstamos a medio plazo</p>	
ESTADO DE DOTACIONES	
<p>5.- GASTOS AMORTIZABLES</p> <p>Gastos de constitución</p> <p>Gastos de primer establecimiento</p> <p>Gastos de ampliación de capital</p> <p>Gastos de puesta en marcha</p> <p>Gastos de adquisición de inmovilizado</p> <p>Gastos de emisión de obligaciones, bonos y formalización de préstamos</p> <p>.....</p> <p>Gastos financieros diferidos</p> <p>Investigaciones, estudios y proyectos a amortizar</p> <p>Otros gastos amortizables</p>	





ANEXO I

Artº. 114.1 a) R.D. 500/90

HOJA Nº 3

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

ESTADO DE DOTACIONES	MILES DE EUROS.
<p>6.- REEMBOLSO DE CREDITOS></p> <p><u>En moneda Nacional</u></p> <p><i>Obligaciones y Bonos</i>></p> <p><i>Préstamos de Empresas del Grupo</i>></p> <p><i>Préstamos de Empresas distintas del Grupo</i>></p> <p><i>Préstamos de la Entidad Local</i>></p> <p><i>Préstamos de Organismos Autónomos</i>></p> <p><u>En moneda Extranjera</u></p> <p><i>Obligaciones y Bonos</i>></p> <p><i>Préstamos de Empresas del Grupo</i>></p> <p><i>Préstamos de Empresas distintas del Grupo</i>></p>	
<p>7.- VARIACION DEL FONDO DE MANIOBRA></p>	
<p>TOTAL></p>	<p>431</p>





ANEXO I

Artº. 114.1 a) R.D. 500/90

HOJA Nº 4

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

<i>Denominación de la Empresa</i>	<i>MERCADOS CENTRALES ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A. (MERCAMURCIA)</i>	<i>Ejercicio</i> 2017
<i>ESTADO DE DOTACIONES</i>		
<p>A) <i>JUSTIFICACIÓN DE LA INVERSIÓN</i></p> <p>B) <i>CRITERIOS DE SELECCIÓN</i></p> <p>C) <i>PERIODO DE RECUPERACIÓN (LIQUIDEZ)</i></p> <p>D) <i>ANÁLISIS DE RENTABILIDAD</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>CÁLCULO DEL VALOR ACTUAL NETO (V.A.N.)</i> - <i>CÁLCULO DE LA TASA INTERNA DE RENTABILIDAD (T.I.R.)</i> <p align="center"><i>DESARROLLO</i></p>		



ANEXO II
Artº. 114.1 b) R.D. 500/90



HOJA Nº 1

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

Denominación de la Empresa	MERCADOS CENTRALES ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A. (MERCAMURCIA)	Ejercicio 2017
<i>ESTADO DE FINANCIACIÓN</i>		MILES DE EUROS.
1.-	SUBVENCIONES DE CAPITAL RECIBIDAS>	
	<i>De la Entidad Local</i>	
	<i>De Organismos Autónomos</i>	
	<i>Otras Subvenciones</i>	
2.-	APORTACIONES DE CAPITAL>	
	<i>De la Entidad Local</i>	
	<i>De Organismos Autónomos</i>	
	<i>De Accionistas privados</i>	
3.-	AUTOFINANCIACION>	431
	<i>Amortizaciones</i>402.....	
	<i>Provisiones</i>29.....	
	<i>Previsiones</i>	
	<i>Beneficios no distribuidos</i>	
4.-	FINANCIACION AJENA>	
	<u><i>En Moneda Nacional</i></u>	
	<i>Obligaciones y Bonos</i>	
	<i>Préstamos de Empresas del Grupo</i>	
	<i>Préstamos de Empresas distintas del Grupo</i>	
	<i>Préstamos del Estado</i>	
	<i>Préstamos de Organismos Autónomos</i>	





ANEXO II
Artº. 114.1 b) R.D. 500/90

HOJA Nº 2

PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN

ESTADO DE FINANCIACIÓN	MILES DE EUROS.
<p><u>En Moneda Extranjera</u></p> <p>Obligaciones y bonos</p> <p>Préstamos de Empresas del Grupo</p> <p>Préstamos de Empresas distintas del Grupo</p> <p><u>Crédito Oficial</u></p>	
<p>5.- ENAJENACION DE INVERSIONES</p> <p> Materiales</p> <p> Inmateriales</p> <p> Financieras</p> <p> <u>Empresas del Grupo</u></p> <p> Obligaciones y bonos</p> <p> Participaciones accionarias</p> <p> Reembolso préstamos concedidos</p> <p> <u>Empresas distintas del Grupo</u></p> <p> Obligaciones y bonos</p> <p> Participaciones accionarias</p> <p> Reintegro Préstamos concedidos</p>	
<p style="text-align: right;">TOTAL</p>	<p style="text-align: center;">431</p>





ANEXO III
Artº. 114.1 c) R.D. 500/90

HOJA Nº 1

OBJETIVOS A ALCANZAR Y RENTAS A GENERAR

<i>Denominación de la Empresa</i>	<i>MERCADOS CENTRALES ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A. (MERCAMURCIA)</i>	<i>Ejercicio</i> 2017
<p>A) OBJETIVOS ESTRATEGICOS</p> <p><i>El volumen de comercialización será muy similar al del ejercicio 2016</i></p> <p><i>Matadero ----- 16.500 Tm.</i> <i>Frutas ----- 80.000 Tm.</i> <i>Pescados ----- 2.000 Tm.</i></p> <p>B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL AÑO</p>		





ANEXO III
Artº. 114.1 c) R.D. 500/90

HOJA Nº 2

OBJETIVOS A ALCANZAR Y RENTAS A GENERAR

OBJETIVOS Y RENTAS A GENERAR	IMPORTE (Miles Euros)
<p>C) CIFRA DE VENTAS></p> <p><i>En el mercado interior</i></p> <p><i>En el mercado exterior</i></p>	5.045
<p>D) PRODUCCION></p> <p><i>TMS u otras unidades físicas</i></p> <p><i>Importe en miles de pesetas</i></p>	
<p>E) PUESTOS DE TRABAJO A CREAR.....></p> <p><i>Técnicos</i></p> <p><i>Administrativos</i></p> <p><i>Mano de obra cualificada</i></p> <p><i>Mano de obra sin cualificar</i></p>	
<p>F) INVERSION EN INVESTIGACION Y DESARROLLO TECNOLOGICO></p>	
<p>G) RENTAS QUE SE ESPERA GENERAR</p> <p><i>Sueldos y Salarios</i>1.604.....</p> <p><i>Otros gastos de personal</i></p> <p><i>Seguridad Social</i>594.....</p> <p><i>Dividendo bruto</i>90.....</p> <p><i>Intereses</i>10.....</p> <p><i>Impuestos directos de la actividad</i>311.....</p> <p><i>Impuestos indirectos</i></p> <p><i>Beneficios retenidos</i></p> <p><i>Renta neta</i>2.609.....</p> <p><i>Amortizaciones</i>407.....</p> <p><i>Provisiones</i></p> <p><i>Renta Bruta</i>3.016.....</p>	





ANEXO IV
Artº. 114.1 d) R.D. 500/90

MEMORIA DE ACTIVIDADES

<i>Denominación de la empresa</i>	MERCADOS CENTRALES ABASTECIMIENTO DE MURCIA, S.A. (MERCAMURCIA)	Ejercicio 2017
<p>El Plan Estratégico de la empresa para el ejercicio 2017 contempla diferentes aspectos, entre ellos:</p> <p><u>-Mejora continua de la gestión empresarial,</u> afianzando las herramientas de gestión implantadas en el año 2016, tales como ERP y cuadro de mandos, que facilitan la toma de decisiones y recoge un conjunto coherente de indicadores que proporcionan a la alta dirección y a las funciones responsables una visión comprensible de su área de responsabilidad, alineando recursos y procesos con las estrategias de la organización.</p> <p><u>-Optimización de costes:</u> La política general de gestión medioambiental de MERCAMURCIA pretende integrar de forma completa la actividad de la unidad alimentaria con una gestión global sostenible y respetuosa con el medio ambiente, minimizando el impacto sobre el mismo e implicando en el objetivo a todas las empresas que operan en el centro logístico. Durante el año 2017 está previsto desarrollar el Plan de Eficiencia Energética de MERCAMURCIA (PEEM), que se llevará a cabo en varias fases y con distintos objetivos y planes de acción, entre los que destacan los dirigidos a disminuir el consumo de energía eléctrica, mejorar la eficiencia de las instalaciones o mejorar la concienciación de nuestros usuarios en la labor de la recogida selectiva de residuos</p> <p>Una de las inversiones más importantes en este sentido se acometerá en la EDAR del Complejo Cárnico, concretamente la mejora de la calidad del efluente generado, mejorando los parámetros de vertido con la mayor eficiencia posible.</p> <p><u>-Actuaciones a favor del Medio Ambiente y de Responsabilidad Social Corporativa</u></p> <p>*Certificaciones. Consecución de la renovación de la Certificación del Sistema de Gestión de la Calidad y Medioambiente ISO 9001 y 14001.</p> <p>Asimismo se continuará con las gestiones para obtener la Autorización Ambiental Integrada de la Dirección General de Medio Ambiente de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.</p> <p>*Seguridad Alimentaria. – Seguir con la mejora continua de la calidad alimentaria con el Sistema de autocontrol APPCC. Tanto en el Matadero como en los Mercados de Frutas y Hortalizas y de Pescados</p> <p>*Colaboraciones con actividades deportivas con el objetivo de fomentar la práctica del deporte y el consumo de dietas saludables y de calidad.</p> <p>*Colaboraciones con diferentes entidades de carácter social para la consecución de sus objetivos.</p> <p>*Colaboración a la formación alimentaria de los diferentes grupos de clientes y usuarios de la Unidad Alimentaria.</p>		





CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL	CIERRE'16		PREVISTO'17	
	(Debe) Haber		(Debe) Haber	
	31/12/2016		31/12/2017	
A) OPERACIONES CONTINUAS				
1. Importe neto de la cifra de negocios	4.971.420,27		5.045.683,45	
a) Ventas	4.971.420,27		5.045.683,45	
b) Prestaciones de servicios	0,00		0,00	
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00		0,00	
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	0,00		0,00	
4. Aprovisionamientos	-661.389,68		-662.055,36	
a) Consumo de mercaderías	-533.316,04		-548.630,36	
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	0,00		0,00	
c) Trabajos realizados por otras empresas	-128.073,64		-113.425,00	
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	0,00		0,00	
5. Otros ingresos de explotación	4.012,00		4.356,00	
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	4.012,00		4.356,00	
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	0,00		0,00	
c) Ingresos excepcionales	0,00		0,00	
6. Gastos de personal	-2.181.765,94		-2.199.246,29	
a) Sueldos, salarios y asimilados	-1.587.819,95		-1.604.368,60	
b) Cargas sociales	-593.945,99		-594.877,69	
c) Otros gastos sociales	0,00		0,00	
7. Otros gastos de explotación	-1.635.859,20		-1.684.140,21	
a) Servicios exteriores	-1.329.308,65		-1.292.233,82	
b) Tributos	-206.642,22		-311.350,39	
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-9.908,33		-12.000,00	
d) Otros gastos de gestión corriente	0,00		-68.556,00	
e) Gastos excepcionales	0,00		0,00	
8. Amortización del Inmovilizado	-401.640,40		-406.610,28	
9. Imputación de subvenciones de Inmovilizado no financiero y otras	13.986,00		647,10	
10. Excesos de provisiones	0,00		0,00	
11. Deterioro y resultado por enajenaciones de Inmovilizado	1.688,77		-4,04	
a) Deterioro y pérdidas	-2.119,01		-2.119,01	
b) Resultados por enajenaciones y otras	3.807,78		2.114,97	
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	110.451,82		98.630,37	
12. Ingresos financieros	2.265,93		2.502,35	
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	0,00		0,00	
a1) En empresas del grupo y asociadas	0,00		0,00	
a2) En terceros	0,00		0,00	
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	2.265,93		2.502,35	
b1) En empresas del grupo y asociadas	0,00		0,00	
b2) En terceros	2.265,93		2.502,35	
13. Gastos financieros	-24.829,63		-9.773,51	
a) Por deudas de empresas del grupo y asociadas	0,00		0,00	
b) Por deudas con terceros	-24.829,63		-9.773,51	
c) Por actualización de provisiones	0,00		0,00	
14. Variación de valor razonable en Instrumentos financieros	0,00		0,00	
a) Cartera de negociación y otros	0,00		0,00	
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	0,00		0,00	
15. Diferencias de cambio	0,00		0,00	
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de Instrumentos financieros	0,00		0,00	
a) Deterioros y pérdidas	0,00		0,00	
b) Resultados por enajenaciones y otras	0,00		0,00	
A.2) RESULTADO FINANCIERO	-22.563,70		-7.271,16	
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	87.888,12		91.359,21	
17. Impuesto sobre beneficios	-219,87		-913,59	
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	87.668,25		90.445,62	
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS				
18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00		0,00	
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO	87.668,25		90.445,62	

Pleno
Fecha: 19 JUL. 2017

